
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 191

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
N° 40  del 21-09-2019

 OGGETTO: OGGETTO : PROROGA TECNICA PER LA GESTIONE DEL
SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI DEL COMUNE DI CAPITIGNANO
PERIODO DAL 20/09/2019 AL 19/03/2020. CIG.ZA01B0FEE1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione C.C. n. 68 del 21.12.2017 con la quale sono stati approvati il Bilancio di
Previsione Finanziario 2018-2020 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.),
immediatamente esecutiva;
Premesso che:
- con Determinazioni dell’Uff. di Sgreteria nn. 35 e 47/2016, esecutive ai sensi di legge, è stato
affidato il servizio di pulizia locali Comune di Capitignano per il triennio 20.09.2016 –
19.09.2019, alla ditta Soc. Cooperativa “Paideia A” S.r.l. con sede in Via Marana, 131 67015 Fraz.
Cesaproba di Montereale (AQ) - P.I. 01603300664;
- nelle more dell’espletamento della gara di affidamento del servizio  mediante gara/affidamento
oda su Mepa (sul sito acquistinretepa.it), si rende necessario assicurare la continuità del servizio di
pulizia locali Comunali;
Precisato che:
- la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa, nei
soli limitati
ed eccezionali casi un cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle
more del reperimento di un nuovo contraente (Deliberazione AVCP n. 86/2011);
- la proroga, diversamente dal rinnovo contrattuale, ha come solo effetto il differimento del
termine finale del rapporto contrattuale, rapporto che, pertanto, per il resto rimane integralmente
regolato dall’accordo originario. Pertanto, la proroga non comporta un rinnovato esercizio
dell’autonomia negoziale, bensì una mera prosecuzione dell’efficacia del contratto in essere che,
semplicemente, vede spostato in avanti nel tempo il termine di scadenza del rapporto ancora in
corso;
- il Consiglio di Stato, Sezione V, ha riconosciuto come la legislazione vigente non consenta di
procedere al
rinnovo o alla proroga automatica dei contratti in corso, ma solo alla proroga espressa per il
tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad
evidenza pubblica;

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


Pertanto, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo
affidatario del servizio per la gestione del Servizio di pulizia locali Comunali, si ritiene necessario
ed opportuno disporre una proroga tecnica nei confronti della ditta Cooperativa “Paideia A” S.r.l.
con sede in Via Marana, 131 67015 Fraz. Cesaproba di Montereale (AQ) - P.I. 01603300664 al
fine di assicurare la continuità del servizio per un periodo di mesi sei con decorrenza dal 20
settembre 2019;
A tal fine con nota del 19/09/2019, prot. 4299, è stato comunicato alla ditta Cooperativa
“Paideia A” S.r.l. con sede in Via Marana, 131 67015 Fraz. Cesaproba di Montereale (AQ) - P.I.
01603300664 la decisione del Comune di Capitignano di procedere con una proroga tecnica della
durata di sei mesi con decorrenza dal 20/09/2019 per la prosecuzione del servizio di pulizia locali
fino al 19 marzo 2019, alle medesime condizioni contrattuali ;
Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga (cosiddetta
tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG ZA01B0FEE1 come
orientamento espresso dall’AVCP che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di
nuovo CIG quando la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del
servizio (in capo al precedente affidatario)nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie
per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;
Ritenuto di procedere in merito;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000”;
Accertato, ai sensi dell’art. 183, c. 8, che il seguente programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità interno;

D E T E R M I N A

1. di disporre, per le ragioni esposte in premessa, la proroga tecnica fino al 19 marzo 2019 del
contratto in essere con la ditta “Paideia A” S.r.l. con sede in Via Marana, 131 67015 Fraz.
Cesaproba di Montereale (AQ) - P.I. 01603300664;
2. di dare atto che con la presente proroga si mantengono inalterati i contenuti delle clausole
contrattuali di cui all’atto sottoscritto in data 20.09.2016;
3. di dare atto che la spesa presunta per il periodo dal 20/09/2019 al 19/03/2020, ammonta
complessivamente ad € 2078,28 IVA compresa e di provvedere ad assumere il relativo impegno
di spesa al sul capitolo n. 1043.9, Cod. D.Lgs n°118/11: 01.03-1.03.02.13.002,del PEG 2019;
4. di dare atto che la presente procedura di proroga del contratto d’appalto è identificata con il
Codice Identificativo Gara (CIG) n ZA01B0FEE1;
5. di dare atto, in particolare, che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per € 1041,04 + Iva 22%
pari ad € 229,03  per un totale di € 1.270,07, per la copertura dei rimanenti mesi di Settembre
ottobre novembre e dicembre dell’anno  2019;
di dare atto, in particolare, che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per € 747,66 + Iva 22% pari
ad € 179,82  per un totale di € 912,14, per la copertura dei rimanenti mesi di gennaio febbraio e
marzo dell’anno  2020;
6. di dare atto che, si provvederà alla pubblicazione sul sito comunale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” dei contenuti essenziali del presente atto, ai sensi del D.Lgs. n.33
del 14.03.2013.
7. di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
8. DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, c. 8, la compatibilità del programma
dei pagamenti, derivante dall’adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole del patto di stabilità interno;

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.40 del 21-09-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 30-09-2019 IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  03-10-2019

pubblicazione n.  494

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 03-10-2019

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 03-10-2019

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. FABIO LAURENZI

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.40 del 21-09-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.40 del 21-09-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


